Муниципальное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №28

имени А.А. Суркова

П Р И К А З

01.09.2021 № 01-02/88-105

Об утверждении Положений
По информационной безопасности

В соответствии с четкой организацией режима работы школы и защиты
прав всех участников образовательных отношений, с целью осуществления
информационной безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень следующих документов по информационной
безопасности в Муниципальном общеобразовательном учреждении
средней общеобразовательной школе №28 имени А.А. Суркова:

• ПОЛОЖЕНИЕ о защите обучающихся от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию;

• ПОЛОЖЕНИЕ об условиях присутствия обучающихся на
публичном показе, при публичном исполнении, демонстрации
посредством зрелищного мероприятия информационной
продукции, запрещенной для детей, в случае их организации и
(или) проведения в образовательной организации;

• ПОЛОЖЕНИЕ об ограничении доступа обучающихся к видам
информации, распространяемой посредством сети "Интернет",
причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не
соответствующей задачам образования;

• ПОЛОЖЕНИЕ о комиссии по классификации информационной
продукции, предназначенной и (или) используемой для обучения и
воспитания детей в образовательной организации;

• ПОЛОЖЕНИЕ о Совете образовательной организации по вопросам
регламентации доступа к информации в сети «Интернет»;

• ПОЛОЖЕНИЕ о Совете образовательной организации по
обеспечению информационной безопасности обучающихся;

• ПОРЯДОК проведения внутреннего контроля соблюдения
обязательных требований законодательства о защите детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию;

• ПОРЯДОК рассмотрения обращений, жалоб или претензий о
нарушениях законодательства Российской Федерации о защите
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)

развитию, включая несоответствия применяемых
административных и организационных мер защиты детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию,
требованиям, а также о наличии доступа детей к информации,
запрещенной для распространения среди детей, и направление
мотивированного ответа о результатах рассмотрения таких
обращений, жалоб или претензий;
ПРАВИЛА использования сети «Интернет» в образовательной
организации;
ПОРЯДОК проведения проверки эффективности использования
систем контентной фильтрации в образовательной организации,
включающий типовой акт проверки СКФ в образовательной
организации;
ПРИКАЗ о создании комиссии по контролю за соблюдением
законодательства Российской Федерации о защите детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию
ПРИКАЗ о назначении ответственного лица в образовательной
организации за применение административных и организационных
мер защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью
и (или) развитию, учитывающих специфику оборота
информационной продукции, запрещенной для детей, и за проверку
порядка их применения;
ПРИКАЗ о назначении ответственного лица в образовательной
организации за обеспечение безопасного доступа к сети
"Интернет";
ПРИКАЗ о порядке использования на территории образовательной
организации персональных устройств обучающихся, имеющих
возможность выхода в сеть "Интернет";
ПЛАН мероприятий по обеспечению информационной
безопасности в образовательной организации;
ПЛАН мероприятий по обеспечению требований законодательства
Российской Федерации в сфере защиты детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, к используемой
в образовательном процессе информационной продукции;
ЖУРНАЛ ознакомления работников организации, в трудовые
обязанности которых входит организация и осуществление оборота
информационной продукции, запрещенной для детей, с
положениями законодательства Российской Федерации о защите
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)
развитию, с локальными актами образовательной организации,
изданными в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации;
ЖУРНАЛ регистрации обращений, жалоб или претензий о
нарушениях законодательства Российской Федерации о защите
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)
развитию;

• ЖУРНАЛ контроля работы системы контентной фильтрации;
• ЖУРНАЛ учёта технических и программно-аппаратных средств

защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и
(или) развитию, применяемых при предоставлении доступа к
информации, распространяемой посредством сети «Интернет».

2. Разместить настоящий приказ, а также указанные в перечне документы по
информационной безопасности в Муниципальном образовательном
учреждении средней общеобразовательной школе №28 имени А.А.
Суркова на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих
дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы О.Н. Шальнова